
Obchody 90 rocznicy
Morskiego Dywizjonu Lotniczego w Pucku

15.  lipca w  Pucku  odbyły  się  obchody  90  rocznicy  powstania  Morskiego 
Dywizjonu  Lotniczego  jedynej  formacji  lotnictwa  morskiego  w  okresie  II 
Rzeczypospolitej.  Uroczyste  obchody  miały  miejsce  pod  pomnikiem  Morskiego 
Dywizjonu  Lotniczego  oraz  przy  popiersiu  kmdr.  por.  pil  Edwarda  Szystowskiego 
dowódcy dywizjonu we wrześniu 1939 roku.
Organizatorzy  uroczystych  obchodów zadbali  aby  w  uroczystościach  wzięły  udział 
delegacje lokalnego samorządu, miejscowych zakładów pracy, organizacji społecznych 
oraz  społeczność  regionu  puckiego.  Uroczystą  oprawę  wojskową  uroczystości 
zapewniły 21 dr OP z Rzucewa oraz 43 batalion saperów MW z Rozewia.

Historia powstania Morskiego Dywizjonu Lotniczego sięga lipca 1920r kiedy to 
w  Pucku  powstała  Baza  Lotnictwa  Morskiego.  Pod  koniec  1921r  na  skutek 
reorganizacji  Bazę  Lotnictwa  Morskiego  oraz  powstałą  w  między  czasie  Szkołę 
Lotników Morskich przekształcono w jedną jednostkę o nazwie Lotnictwo Morskie i 
podporządkowano  dowódcy  Floty.W  maju  1922r  Lotnictwo  Morskie  zostało 
podporządkowane dowódcy 2 pułku lotniczego jako Depeszowany Dywizjon Lotniczo-
Wywiadowczy. W połowie 1923r dywizjon ten przemianowano na Morski Dywizjon 
Lotniczy i  podporządkowano ponownie dowódcy Floty.  9  grudnia 1932 r  dywizjon 
włączono w skład Marynarki Wojennej RP. Dowódcą dywizjonu we wrześniu 1939r był 
kmdr.por.pil. Edward Szystowski, który poległ już pierwszego dnia II wojny światowej 
podczas bombardowania obiektów dywizjonu przez niemiecką Luftwaffe. 
Morski  Dywizjon  Lotniczy  składał  się  z  dwóch  eskadr:  I  eskadry  dalekiego 
rozpoznania wyposażonej w samoloty Lublin R- VIII ter oraz w wodnosamoloty CANT 
Z 506 B oraz II eskadry bliskiego rozpoznania wyposażonej w samoloty Lublin R- XIII 
ter oraz Lublin R-XIII G.

Lipcowa  uroczystość  odbyła  się  dzięki  wysiłkowi  głównych  organizatorów 
którymi były:  władze miasta Pucka na czele  z burmistrzem Pucka Panem Markiem 
RINTZ  oraz  Stowarzyszenie  kolekcjonerów  „  Ziemia  Pucka”  z  prezesem  Panem 
Ireneuszem  MAKOWSKIM.  Współorganizatorami  uroczystości  byli  21  dywizjon 
rakietowy OP z Rzucewa ,43 batalion saperów MW z Rozewia, Brygada Lotnictwa 
Morskiego  z  Gdyni  Babich  Dołów oraz  organizacje  społeczne  ziemi  puckiej  Klub 
Żołnierzy Rezerwy Ligi Obrony Kraju, Morski Klub Seniorów Lotnictwa z prezesem 
Panem Aleksym ANTONIEWICZEM a także Puckie Zakłady Mechaniczne– AMEX i 
Muzeum Ziemi Puckiej.

W  piękny  słoneczny  poranek  15  lipca  br.  przed  pomnikiem  Morskiego 
Dywizjonu Lotniczego w Pucku rozpoczęły się oficjalne uroczystości  obchodów 90 
rocznicy powstania dywizjonu. Obecni byli przedstawiciele władz samorządowych w 
osobach starosty puckiego Pana Wojciecha DETLAFFA oraz burmistrza miasta Puck 
Pana Marka RINTZ.
Poczty sztandarowe wystawiły organizacje samorządowe i społeczne regionu puckiego 



oraz  21 dywizjon rakietowy OP,  43 batalion  saperów MW i  28  eskadra  lotnicza  z 
gdyńskiej  Brygady  Lotnictwa  Morskiego.  Wojskowe  asysty  honorowe  zostały 
wydzielone z 21 dr OP oraz 43 batalionu saperów MW.

Uroczystości  rozpoczęły  się  odegraniem  hymnu  państwowego.  Po  odegraniu 
hymnu państwowego przemówienia okolicznościowe wygłosili burmistrz miasta Puck 
oraz prezes Morskiego Klubu Seniorów Lotnictwa.  W przemówieniach podkreślono 
związek Morskiego Dywizjonu Lotniczego z ziemią pucka oraz przedstawiono historię 
jego powstania i działalności.

Po  wystąpieniach,  delegacje  władz  samorządowych,  jednostek  wojskowych, 
puckich zakładów pracy oraz organizacji społecznych złożyły wiązanki kwiatów pod 
pomnikiem upamiętniającym Morski Dywizjon Lotniczy. W trakcie składania kwiatów 
nad miejscem uroczystości  przeleciał  śmigłowiec  W-3 RM Anakonda z  28 eskadry 
lotniczej im. kmdr por. pil Edwarda Szystowskiego, która jest kontynuatorką tradycji 
Morskiego Dywizjonu Lotniczego.
Następnie  odbył  się  przemarsz  uczestników  uroczystości  pod  popiersie 
kmdr.por.pil Edwarda  Szystowskiego,  gdzie  odegrano  hymn  „Do  Bałtyku”  oraz 
również złożono kwiaty .
Przemówienie  wygłosił  starosta  powiatu  puckiego  Pan  Wojciech  DETLAFF 
podkreślając  dumę mieszkańców regionu puckiego z  powodu stacjonowania  w tym 
mieście jedynej polskiej jednostki lotnictwa morskiego w okresie II Rzeczypospolitej.
Oficjalną  część  uroczystości  zakończyła  salwa  honorowa  oddana  przez  wojskową 
asystę honorową z 21 dr OP oraz wiązanka melodii wojskowych odegrana z werwą 
przez Reprezentacyjną Orkiestrę Dętą Ziemi Puckiej.

W  dalszej  nieoficjalnej  części  uroczystości,  można  było  zwiedzić  miejsce 
stacjonowania  Morskiego  Dywizjonu  Lotniczego,obecnie  mieszczące  się  na  terenie 
Puckich Zakładów Mechanicznych – AMEX oraz obejrzeć wystawę w Muzeum Ziemi 
Puckiej poświęconą historii i działalności dywizjonu.
Można było również poszerzyć swoją wiedzę na temat polskiego lotnictwa morskiego 
biorąc  udział  w  prelekcjach  i  spotkaniach  okolicznościowych  przybliżających  tą 
tematykę, organizowanych w puckim Ratuszu.

Lipcowa uroczystość świadczy o tym, iż region pucki pamięta o swoich bohaterach, 
służących wiernie  narodowi polskiemu oraz  corocznie  w uroczysty sposób czci  ich 
pamięć i oddaje im cześć.
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